ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заседания конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей

22 марта 2023 года г. Курган                                          № 7

Присутствовали:
Заместитель председателя конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей
–   заместитель   директора   Департамента   агропромышленного   комплекса   Курганской
области – начальник управления развития сельских территорий  А.В. Притчин.

Секретарь   конкурсной   комиссии   по   отбору   проектов   грантополучателей   -   начальник
отдела   развития   малых   форм   хозяйствования   и   кооперации   управления   развития
сельских территорий Департамента агропромышленного комплекса Курганской области
М.Г. Бида.

Члены конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей:
Ватагин С.М. Заместитель   начальника   управления   развития  животноводства   и

ветеринарии   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской   области   -   начальник   отдела   животноводства   и
племенной работы

Иванюшин Е.А. Начальник отдела агропроизводства управления развития сельских
территорий   Департамента   агропромышленного   комплекса
Курганской области

Худяков В.А. Исполнительный директор Ассоциации крестьянских (фермерских)
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Курганской области

Голощапов М.В. Индивидуальный предприниматель глава крестьянского
(фермерского) хозяйства Голощапов Михаил Владимирович

Миколайчик И.Н. Директор института биотехнологии ФГБОУ ВО «Курганский
государственный университет»

Кармацких А.Н. Генеральный   директор   Фонда   «Развития   агропромышленного
комплекса Курганской области»

Рочев А.А. Директор Курганского Центра развития бизнеса - дополнительного
офиса №3349/78/28 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк»

Из 14 членов конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей  (далее
-   конкурсная   комиссия)   на   заседании   присутствуют   9   членов   комиссии. Заседание
конкурсной комиссии считается правомочным.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение   заявок   на   участие   в   конкурсном   отборе   проектов   развития
крестьянских   (фермерских)   хозяйств   в   соответствии   с   порядком   предоставления
грантов,   утверждённым   постановлением   Правительства   Курганской   области   от   28
августа  2012   года  № 412  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  из  областного
бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на   стимулирование   развития   приоритетных
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в
рамках мероприятия «Развитие семейных ферм» (далее – Порядок); проведение оценки
представленных   заявителями   документов  для   участия   в   конкурсном   отборе   на
основании   критериев,  предусмотренных  пунктами  1  –  6,  8  приложения  2   к  Порядку;
проведение очного собеседования с заявителями и оценка результатов на основании
критериев,  предусмотренных  пунктом 7  приложения 2   к  Порядку;  подведение  итогов
конкурсного отбора путем определения итогового балла,  набранного каждой заявкой,
путем суммирования баллов, присвоенных по каждому критерию согласно приложению
2   к   Порядку;   ранжирование   заявок   по   величине   итогового   балла   представленных
заявителями для участия в конкурсном отборе проектов грантополучателей  (далее –
ранжирование   заявок  по   величине   итогового   балла);  принятие   решения   о
предоставлении грантов в отношении заявителей, заявки которых набрали наибольший
итоговый   балл,   в   порядке   очередности,   определенной   по   порядковым   номерам,   в
пределах  лимитов  бюджетных  обязательств  на  предоставление   грантов  на развитие
семейных ферм, на текущий финансовый год, с указанием размера гранта или об отказе
в предоставлении гранта заявителю с указанием причин отказа.

2. Утверждение   сводной   ведомости  по   критериям   оценки   представленных
заявителями документов для участия в конкурсном отборе проектов грантополучателей
(далее – сводная ведомость)  (Приложение №1) и ранжирования заявок  по величине
итогового балла (Приложение №2).

3. Утверждение  планов   расходов   на   развитие   семейных  ферм   (далее   –   план
расходов)   (Приложение №3),  размера грантов  и  реестра получателей из  областного
бюджета   грантов   в   форме   субсидий   на   стимулирование   развития   приоритетных
подотраслей   АПК   и   развитие   малых   форм   хозяйствования   в   рамках   мероприятия
«Развитие семейных ферм» (далее – реестр получателей грантов) (Приложение №4).

1. СЛУШАЛИ:   заместителя   директора   Департамента   агропромышленного
комплекса Курганской области – начальника управления развития сельских территорий,
заместителя председателя конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей
А.В. Притчина.

По итогам 1 этапа конкурсного отбора грантополучателей на развитие семейных
ферм   конкурсной   комиссией   к   участию   во   2   этапе   конкурсного   отбора  допущены  4
заявителя:

- ИП глава КФХ Григорьев Сергей Николаевич Далматовского района;
- ИП глава КФХ Ахметов Юрий Ринатович Щучанского района;
- КФХ «Литко» Притобольного района;
- КФХ «ВИТАФРУТ» Звериноголовского района.
На 2 этапе конкурсного отбора конкурсная комиссия осуществляет:
-  оценку представленных заявителем документов по установленным критериям

пунктов 1 – 6, 8 Приложения 2 к Порядку;
- оценку   ответов   на   вопросы   в   области   животноводства   в   тестовом   режиме

установленных   пунктом   7   Приложения   2   к   Порядку   и   очное   собеседование   с
заявителем;

- ранжирование заявок по величине итогового балла (при одинаковом количестве
баллов - с учётом порядкового номера поступившей заявки).

2

Количество   победителей   2   этапа   конкурсного   отбора   определяется   с   учётом
лимитов  средств,   выделенных  для  предоставления   грантов  в  размере  69 013 333,33
рубля.

СЛУШАЛИ: участников конкурса:
1) ИП главу КФХ Григорьева Сергея Николаевича Далматовского района;
2) КФХ «Литко» Притобольного района;
3) КФХ «ВИТАФРУТ» Звериноголовского района;
4) ИП главу КФХ Ахметова Юрия Ринатовича Щучанского района.

2. СЛУШАЛИ: заместителя   директора   Департамента   агропромышленного
комплекса Курганской области – начальника управления развития сельских территорий,
заместителя председателя конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей
А.В. Притчина.

Секретарем конкурсной комиссии подготовлена сводная ведомость по критериям
оценки   представленных   заявителями   документов   для   участия   в   конкурсном   отборе
грантополучателей   на   развитие   семейных  ферм  (Приложение  №1)   и   ранжирование
заявок по величине итогового балла (Приложение №2). Предлагаю утвердить сводную
ведомость и ранжирование заявок по величине итогового балла.

РЕШИЛИ:   утвердить   сводную   ведомость   и   ранжирование   заявок   по   величине
итогового балла.

Решение Конкурсной комиссией принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: заместителя   директора   Департамента   агропромышленного
комплекса Курганской области – начальника управления развития сельских территорий,
заместителя председателя конкурсной комиссии по отбору проектов грантополучателей
А.В. Притчина.

Предлагаю  определить  победителей   конкурсного   отбора,   утвердить   размер
грантов и планы расходов на развитие семейных ферм.

РЕШИЛИ: определить 4 победителей конкурсного отбора:
- КФХ «ВИТАФРУТ», размер гранта – 19 464 000,00 рубля;
- ИП главу КФХ Григорьева Сергея Николаевича,  размер гранта – 13 770 000,00

рублей;
- ИП главу КФХ Ахметова Юрия Ринатовича, размер гранта – 6 030 000,00 рублей;
- КФХ «Литко», размер гранта – 29 749 333,33 рублей.
РЕШИЛИ: утвердить планы расходов на развитие семейных ферм (Приложение

№3), размер грантов и реестр получателей грантов (Приложение №4).
Решение Конкурсной комиссией принято единогласно.

Заместитель председателя конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей – заместитель
директора Департамента агропромышленного комплекса
Курганской области – начальник управления развития
сельских территорий    А.В. Притчин

Секретарь конкурсной комиссии по отбору проектов
грантополучателей - начальник отдела развития малых
форм хозяйствования и кооперации управления развития
сельских территорий Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области        М.Г. Бида

Члены Конкурсной комиссии:

3

Заместитель начальника управления развития
животноводства и ветеринарии Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области -
начальник отдела животноводства и племенной работы  С.М. Ватагин

Начальник отдела агропроизводства управления
развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской области Е.А Иванюшин

Исполнительный директор Ассоциации крестьянских
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных
кооперативов Курганской области В.А. Худяков

Индивидуальный предприниматель глава крестьянского
(фермерского) хозяйства Голощапов Михаил
Владимирович  М.В. Голощапов

Директор института биохехнологии ФГБОУ ВО
«Курганский государственный университет»  И.Н. Миколайчик

Генеральный директор Фонда «Развития
агропромышленного комплекса Курганской области»  А.Н. Кармацких

Директор Курганского Центра развития бизнеса -
дополнительного офиса №3349/78/28 Челябинского РФ
АО «Россельхозбанк» А.А. Рочев

Согласовано:
Заместитель Губернатора Курганской области
по экономической политике                                                                                 В.В. Архипов

4

Приложение № 1
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 22 » марта 2023 года № 7

Утверждаю:
Заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области – начальник
управления развития сельских
территорий, заместитель председателя
конкурсной комиссии

__________________ А.В. Притчин

Сводная ведомость
по критериям оценки представленных заявителями документов для участия в

конкурсном отборе проектов грантополучателей и получения из областного бюджета
грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в рамках

мероприятия «Развитие семейных ферм»

№
п/п

Заявители
Наименование

муниципального
округа

Итоговый
балл

1 ИП глава КФХ Григорьев Сергей Николаевич Далматовский 23

2 ИП глава КФХ Ахметов Юрий Ринатович Щучанский 19

3 КФХ «Литко» Притобольный 16

4 КФХ «ВИТАФРУТ» Звериноголовский 26

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии                                                               М.Г. Бида

Приложение № 2
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 22 » марта 2023 года № 7

Утверждаю:
Заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса
Курганской области – начальник
управления развития сельских
территорий, заместитель председателя
конкурсной комиссии

__________________ А.В. Притчин

Ранжирование заявок
по величине итогового балла представленных заявителями для участия в

конкурсном отборе проектов грантополучателей и получения из областного бюджета
грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в рамках

мероприятия «Развитие семейных ферм»

№
п/п

Заявители
Наименование

муниципального
округа

Итоговый
балл

№
заявки

1 КФХ «ВИТАФРУТ» Звериноголовский 26 4

2 ИП глава КФХ Григорьев Сергей Николаевич Далматовский 23 1

3 ИП глава КФХ Ахметов Юрий Ринатович Щучанский 19 2

4 КФХ «Литко» Притобольный 16 3

Начальник отдела развития малых форм
хозяйствования и кооперации управления
развития сельских территорий Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии                                                              М.Г. Бида

План расходов

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

1 Звериноголовский

шт. 1 0,00

Трактор ДТ-75 шт. 1 0,00

Трактор Беларус шт. 1 0,00

Трактор Беларус шт. 1 0,00

Прицеп тракторный шт. 2 0,00

Мульчер шт. 1 0,00

Укладчик пленки и тоннелей шт. 1 0,00

Навесная буровая установка шт. 1 0,00

шт. 1 0,00

Сеялка Клен шт. 1 0,00

Рассадопосадочная машина шт. 1 0,00

Приложение №3                                                   к
протоколу конкурсной комиссии по отбору
проектов грантополучателей
от « 22 » марта 2023 года № 7

Утверждаю:
Заместитель директора Департамента
агропромышленного комплекса Курганской
области – начальник управления развития
сельских территорий, заместитель
председателя конкурсной комиссии

 __________________ А.В. Притчин

 получателей из областного бюджета грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие семейных ферм»

№
п/п

Получатель
гранта

Наименование
района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублей
Ед.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства

КФХ
«ВИТАФРУТ»

Автомобиль Валдай  NEXT
Реф

5 310 000,00 5 310 000,00 3 186 000,00 2 124 000,00

3 900 000,00 3 900 000,00 2 340 000,00 1 560 000,00

2 135 000,00 2 135 000,00 1 281 000,00 854 000,00

1 415 000,00 1 415 000,00 849 000,00 566 000,00

685 000,00 1 370 000,00 822 000,00 548 000,00

1 200 000,00 1 200 000,00 720 000,00 480 000,00

397 000,00 397 000,00 238 200,00 158 800,00

265 000,00 265 000,00 159 000,00 106 000,00

Оборудование эксковатора
цепного

880 000,00 880 000,00 528 000,00 352 000,00

1 058 000,00 1 058 000,00 634 800,00 423 200,00

1 160 000,00 1 160 000,00 696 000,00 464 000,00

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

№
п/п

Получатель
гранта

Наименование
района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублей
Ед.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства1 Звериноголовский

Опрыскиватель шт. 1 0,00

Опрыскиватель шт. 1 0,00

Косилка шт. 1 0,00

Грабли шт. 1 0,00

Пресс-подборщик шт. 1 0,00

Сушильная камера для ягод шт. 2 0,00

шт. 1 0,00

Холодильное оборудование шт. 2 0,00

Итого х х х 0,00

2 Далматовский

шт. 1 0,00

шт. 2 0,00

шт. 1 0,00

шт. 1 0,00

шт. 3 0,00

шт. 1 0,00

шт. 1 0,00

Рекристализатор шт. 1 0,00

Пресс для отжима забруса шт. 1 0,00

КФХ
«ВИТАФРУТ»

547 000,00 547 000,00 328 200,00 218 800,00

830 000,00 830 000,00 498 000,00 332 000,00

280 000,00 280 000,00 168 000,00 112 000,00

185 000,00 185 000,00 111 000,00 74 000,00

590 000,00 590 000,00 354 000,00 236 000,00

3 518 872,00 7 037 744,00 4 222 646,40 2 815 097,60

Измельчитель древесных
отходов

250 000,00 250 000,00 150 000,00 100 000,00

1 815 128,00 3 630 256,00 2 178 153,60 1 452 102,40

32 440 000,00 19 464 000,00
12 976 000,0

0

ИП глава КФХ
Григорьев

Сергей
Николаевич

Культиватор универсальный
КПМ-8

1 600 000,00 1 600 000,00 960 000,00 640 000,00

Сцепка зубовых борон СШГ-
15-02 с комплектом зубовых

борон
1 500 000,00 3 000 000,00 1 800 000,00 1 200 000,00

Прикатывающий каток
кольчато-шпоровый

1 000 000,00 1 000 000,00 600 000,00 400 000,00

Сеялка зерновая
пневматическая
универсальная

1 000 000,00 1 000 000,00 600 000,00 400 000,00

Сеялка-культиватор
зернотуковая ВСКП-2,1

350 000,00 1 050 000,00 630 000,00 420 000,00

Лущильник дисковый
гидрофицированный ЛДГ-12Б

1 500 000,00 1 500 000,00 900 000,00 600 000,00

Плуг навесной загонный ПЗН-
5-35-01

400 000,00 400 000,00 240 000,00 160 000,00

200 000,00 200 000,00 120 000,00 80 000,00

150 000,00 150 000,00 90 000,00 60 000,00

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

№
п/п

Получатель
гранта

Наименование
района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублей
Ед.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства

2 Далматовский

Трактор LOVOL TD 1304 шт. 1 0,00

Холодильное оборудование шт. 2 0,00

Автомобиль Газель автолавка шт. 1 0,00

шт. 1 0,00

Итого х х х 0,00

3 Щучанский

Трактор Беларус шт. 1 0,00

Автоманипулятор шт. 1 0,00

Косилка роторная шт. 2 0,00

Погрузчик шт. 1 0,00

Нетели мясного направления гол. 33 0,00

Итого х х х 0,00

4 КФХ «Литко» Притобольный

гол. 250 0,00

Трактор СКАУТ ТВ-804С шт. 2 0,00

шт. 1 0,00

шт. 2 0,00

шт. 1 0,00

ИП глава КФХ
Григорьев

Сергей
Николаевич

3 938 000,00 3 938 000,00 2 362 800,00 1 575 200,00

306 000,00 612 000,00 367 200,00 244 800,00

4 000 000,00 4 000 000,00 2 400 000,00 1 600 000,00

Мини погрузчик с навесным
оборудованием

4 500 000,00 4 500 000,00 2 700 000,00 1 800 000,00

22 950 000,00 13 770 000,00 9 180 000,00

ИП глава КФХ
Ахметов Юрий

Ринатович

1 900 000,00 1 900 000,00 1 140 000,00 760 000,00

2 500 000,00 2 500 000,00 1 500 000,00 1 000 000,00

175 000,00 350 000,00 210 000,00 140 000,00

185 000,00 185 000,00 111 000,00 74 000,00

155 000,00 5 115 000,00 3 069 000,00 2 046 000,00

10 050 000,00 6 030 000,00 4 020 000,00

Нетели мясного направления
породы Герефорд

158 000,00 39 500 000,00 23 599 333,33
15 900 666,6

7

2 190 000,00 4 380 000,00 2 520 000,00 1 680 000,00

Комплекс из сеялок-
культиваторов зернотуковых
стерневых КСКП 2,1Дх3(02-

270-Ш-01)

2 950 000,00 2 950 000,00 1 770 000,00 1 180 000,00

Фронтальный погрузчик ФГП
— 804

575 000,00 1 150 000,00 690 000,00 460 000,00

Пресс-подборщик Новигатор
110м

1 950 000,00 1 950 000,00 1 170 000,00 780 000,00

Наименование расходов

Источники финансирования

Ед.

№
п/п

Получатель
гранта

Наименование
района

Количест
во Цена за

единицу,
рублей

Общая
стоимость,

рублей
Ед.
изм.

Средства
гранта

Собственн
ые

средства

Заемные
средства

4 КФХ «Литко» Притобольный

Итого х х х 0,00

Всего х х х 0,00

М.Г. Бида

49 930 000,00 29 749 333,33
20 000 666,6

7

115 370 000,00 69 013 333,33
46 176 666,6

7

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и кооперации
управления развития сельских территорий Департамента агропромышленного
комплекса Курганской области, секретарь конкурсной комиссии

№ Получатели грантов Фед. б. Обл. б.

1 Звериноголовский КФХ «ВИТАФРУТ» 194640,00

2 Далматовский Пчеловодство 137700,00

3 Щучанский 60300,00

4 Притобольный КФХ «Литко» 297493,33

ИТОГО

М.Г. Бида

Приложение № 4
к протоколу конкурсной комиссии по
отбору проектов грантополучателей
от « 22 » марта 2023 года № 7

Реестр получателей из областного бюджета грантов в форме субсидий на стимулирование развития приоритетных подотраслей
АПК и развитие малых форм хозяйствования в рамках мероприятия «Развитие семейных ферм»

Наименование
района

Направление
деятельности

Общая
стоимость,

рублей

Средства
гранта,
рублей

Выращивание овощных
и плодово-ягодных

культур
32 440 000,00 19 464 000,00 19 269 360,00

ИП глава КФХ Григорьев
Сергей Николаевич

22 950 000,00 13 770 000,00 13 632 300,00

ИП глава КФХ  Ахметов
Юрий Ринатович

Разведение КРС
мясного направления

10 050 000,00 6 030 000,00 5 969 700,00

Разведение КРС
мясного направления

49 582 222,22 29 749 333,33 29 451 840,00

69 013 333,33  68 323 200,00  690 133,33

Начальник отдела развития малых форм хозяйствования и кооперации управления
развития сельских территорий Департамента агропромышленного комплекса Курганской
области, секретарь конкурсной комиссии

	План расходов прил 3
	Лист1